DECRETO 19.180, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

 Abre créditos suplementares no Executivo
 Municipal, no valor de R$ 1.799.208,00 (um
milhão setecentos e noventa e nove mil e duzentos
e oito reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem as alíneas a, d e f do inciso I do artigo 3º, da lei nº 11748 de 29 de dezembro de 2014,

 D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam abertos créditos suplementares no valor de R$ 1.799.208,00 (um
milhão setecentos e noventa e nove mil e duzentos e oito reais), de acordo com o demonstrativo
abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos
recursos:

 PROGRAMA: 151 - Desenvolver com Inovação

 Crédito: 2601-23.0695.151.1405 - OFERTA TURÍSTICA - CONSOLIDAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E
  QUALIFICAÇÃO
 Órgão Executor - SMTUR /SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 37.960,00
 Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMA / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.2528 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.586,00
 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 34.374,00

 PROGRAMA: 153 - Qualifica Poa

 Crédito: 0400-17.0512.153.2797 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL
 Órgão Executor -  DEP /DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 500.000,00
 Recurso: Programa:153 - Qualifica Poa
 Órgão Executor  -  DEP / DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.153.2966  -  ARROIO LIMPO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 500.000,00

 Crédito:  1406-04.0122.153.2367 - CONSERVAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 Órgão Executor - SMOV /FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 299.174,00

 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 299.174,00

 PROGRAMA:154  - Infância e Juventude Protegidas

 Crédito:  2302-08.0243.154.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
  ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
 Órgão Executor - SMGL / FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 41.241,00
 Recurso: Programa:154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMGL / FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
 2302-08.0243.154.2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
 ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
 4450 - INVESTIMENTOS R$ 41.241,00

 PROGRAMA: 155 - Porto Alegre Mais Saudável

 Crédito: 1804-10.0303.155.4016 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FMS
 Órgão Executor - SMS / FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 700.000,00
 Recurso: Programa:162 - Você Servidor
 Órgão Executor - SMA / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.162.2846 - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - SMA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 700.000,00

 PROGRAMA: 161- Gestão Total

 Crédito:  0201-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - GP /GABINETE DO PREFEITO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.763,00
 Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor - GP / GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.763,00

 Crédito:  0900-04.0122.161.2527 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMGES
 Órgão Executor -  SMGES / SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.190,00
 Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMGES / SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0121.161.1337 - APOIO OPERACIONAL À PROJETOS COM FINANCIAMENTOS
 EXTERNOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.500,00
 Recurso: Programa:161-  Gestão Total
 Órgão Executor - SMGES / SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0121.161.1337 - APOIO OPERACIONAL À PROJETOS COM FINANCIAMENTOS
 EXTERNOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 690,00

 Crédito:  1200-04.0122.161.1470  -  SUPORTE ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS

 Órgão Executor - SMA /SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 642,00
 Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMA / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.1470 - SUPORTE ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 642,00

 Crédito:  1200-04.0122.161.1470 -SUPORTE ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS
 Órgão Executor - SMA /SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 15.000,00
 Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor - GP / GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2991 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - CEIC
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.000,00

 Crédito:  1301-04.0122.161.1513 - QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO - SMF
 Órgão Executor - SMF /SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.061,00
 Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF / SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.061,00

 Crédito:  1601-04.0122.161.1247 - MODERNIZAÇÃO DE PROCESSOS, SISTEMAS E
  EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
 Órgão Executor - SMIC /SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.420,00
 Recurso: Programa: 153 - Qualifica Poa
 Órgão Executor - SMIC / SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
 1601-23.0691.153.2386 - FISCALIZAÇÃO DO COMÉRCIO ILEGAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.420,00

 Crédito:  2301-14.0122.161.2594 -ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMGL
 Órgão Executor - SMGL /SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.132,00
 Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMGL / SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL
 2301-14.0422.154.2790 - CONSELHOS TUTELARES
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.132,00

 PROGRAMA: 162 - Você Servidor

 Crédito:  1200-04.0122.162.4057 - GESTÃO DA SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL
 Órgão Executor - SMA / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 191.625,00
 Recurso: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 191.625,00

Art 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 16 de outubro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 16 de outubro de 2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Ronaldo Lopes Garcia,
Secretário Municipal de Gestão, em exercício.

		2015-10-29T10:17:00-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068